



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
امارت اسلامی افغانستان
وزارت ارشاد، حج و اوقاف
ریاست ارشاد و انسجام مساجد



موضوع خطابت روز جمعه
 و تقریر و بیان تحریر شده که به تمام خطباء مرکز و ولایات
 به هر دو زبان ملی کشور (دري و پشتو) ارسال میگردد

۱۶ / رجب المرجب / ۱۴۴۶ هـ، ق مطابق ۲۸ / جدی / ۱۴۰۳ هـ، ش

جلوگیری از آلودگی هواء و حفر چاهای جذبی غرض تقویت آب های زیر زمینی.

الحمد لله رب العالمين و لا عدوان إلا على الظالمين و الصلاة و السلام على سيدنا محمد سيد المرسلين و إمام المتقين و على آله و صحبه أجمعين؛ أما بعد:

قال الله سبحانه وتعالى: {وَهُوَ الَّذِي يُرْسِلُ الرِّيَّاحَ بُشْرًا بَيْنَ يَدَيْ رَحْمَتِهِ حَتَّى إِذَا أَقَلَّتْ سَحَابًا ثِقَالًا سُقْنَاهُ لِبَلَدٍ مَّيِّتٍ فَأَنْزَلْنَا بِهِ الْمَاءَ فَأَخْرَجْنَا بِهِ مِنْ كُلِّ الثَّمَرَاتِ كَذَلِكَ نُخْرِجُ الْمَوْتَى لَعَلَّكُمْ تَذَكَّرُونَ} {الأعراف: (۵۷)}
حضر محترم و شونده گان گرامی!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته!

توجه شما را به دو موضوع مهم و حیاتی جلب میکنم که یک موضوع آن جلوگیری از آلودگی هوا و دیگر آن تقویت آبهای زیر زمینی است. که هر دو موضوع برای زندگی و نظام مناسب است زیرا که فایده و ضرر آن به ملت و عام مردم میرسد.

الف: جلوگیری از آلودگی هوا:

هواء نعمت بزرگ الله تعالى است که به وسیله آن انسانها، حیوانات، نباتات، پرندگان، حشرات زنده اند و بدون از هواء زندگی ممکن نیست، زیرا که انسان به اثر تنفس هواء زندگی میکند؛ علاوه از کره زمین در سائر سیارات هوا موجود نیست پس در آنجا زندگی هم نیست.

هواء بخاطر بقای زندگی آنقدر مهم و ضروری است مثلثیکه روح در بدن انسان وجود دارد، بلکه بقای روح وابسته به اکسیجن و پاکی هوا است؛ بدون از هواء زنده ماندن ناممکن است.

به سبب هواء پرندگان در فضاء پرواز میکنند و از یکجای بجای دیگر انتقال میکنند و هواپیماها از برکت هواء در فضاء از یک قاره به قاره دیگر در وقت بسیار کم می رسند و بواسطه هواء کشتی هایی مانند: کوه ها در بحر شفاء میکنند.

بواسطه هواء درخت ها (لقاح) میگیرند مانند: درخت خرما و سائر درخت ها.

الله تعالى به وسیله هواء ابرها را از یکجا به جای دیگر انتقال داده و باران را نازل میکند، طوری که الله تعالى فرموده است: {وَأَرْسَلْنَا الرِّيَّاحَ لَوَاقِحَ فَأَنْزَلْنَا مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فَأَسْقَيْنَاكُمُوهُ} {الحجر: ۲۲}

ترجمه:-- و باد ها را باردار کننده ابر فرستادیم، پس از آسمان آب باران دیدیم و آنرا به شما نوشانیدیم.

توضیح: هواء را بناء بر وجوهات متعدد [لواقح] گفته میشود؛ حضرت عبدالله بن مسعود رضي الله عنه در تفسیر این آیت میگوید:

(بعث الله الرياح ؛ لتلقيح السحاب ، فتحمل الماء ، وتمجّه في السحاب ، ثم إنه يعصرُ السحاب ، ويدره كما يدر اللقحة) . الباب في علوم

الكتاب (١١/ ٤٤٥)

ترجمه:- الله تعالی هواء را میفرستد بخاطر تلقیح ابرها، هواء آب را حمل میکند و با ابر یکجا میکند، پس هواء ابرها را می مکد و از ابرها آب می ریزد طوری که از پستان شتر نوزاد شیر می ریزد.

در آیه مبارک دیگر آمده است: {وَمِنْ آيَاتِهِ أَنْ يُرْسِلَ الرِّيحَ مُبَشِّرَاتٍ لِيَذِيقَكُمْ مِنْ رَحْمَتِهِ وَلِتَجْرِيَ الْفُلُكُ بِأَمْرِهِ وَلِتَبْتَغُوا مِنْ فَضْلِهِ وَلَعَلَّكُمْ تَشْكُرُونَ} الروم: (٤٦) ترجمه: واز علامات قدرت و وحدانیت الله تعالی این است که باد هارا مژده رسان میفرستد تا از رحمت خود به شما بچشاند و کشتی ها هم به امر او، به حرکت می در آیند و تا از فضل او بجوئید و تا شکر گزارید.

توضیح: در آیه فوق الله تعالی از فائده هواء یاد آوری کرده و فرموده است: که از جمله نعمت های الله تعالی این هم است که به شما هواء را فرستاده است، که بشارت دهنده باران اند و دیگر اینکه به شما نعمت رحمت الله تعالی را (آب) بچشاند و دیگر اینکه کشتی ها را به واسطه هواء به حکم الله تعالی در حرکت در آرد، بخاطر اینکه شما جستجو کنید فضل (رزق) الله را به واسطه تجارت.

هواء نعمت الله تعالی است، رسول الله صلی الله علیه وسلم در باره اهمیت زیاد هواء در زندگی انسانها، حیوانات، پرندگان و سائر موجودات، فرموده است: عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: «لَا تَسْبُوا الرِّيحَ فَإِنَّهَا مِنْ رُوحِ اللَّهِ تَأْتِي بِالرَّحْمَةِ وَالْعَذَابِ». سنن ابن ماجه (٢/ ١٢٢٨)

ترجمه:- از ابوهریره رضی الله عنه روایت است او میگوید که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: شما دشنام مدهید هواء را زیرا که هوا رحمت الله تعالی است و رحمت الله تعالی را می آورد (باران) و عذاب الله تعالی است .

و در حدیث دیگر آمده است: (عَنْ أَبِي بِنِ كَعْبٍ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: " لَا تَسْبُوا الرِّيحَ، فَإِذَا رَأَيْتُمْ مَا تَكْرَهُونَ فَقُولُوا: اللَّهُمَّ إِنَّا نَسْأَلُكَ مِنْ خَيْرِ هَذِهِ الرِّيحِ وَخَيْرِ مَا فِيهَا وَخَيْرِ مَا أَمَرَتْ بِهِ، وَنَعُوذُ بِكَ مِنْ شَرِّ هَذِهِ الرِّيحِ وَشَرِّ مَا فِيهَا وَشَرِّ مَا أَمَرَتْ بِهِ» سنن الترمذی (٤/ ٥٢١)

ترجمه:- از ابی بن کعب رضی الله عنه روایت است او میگوید که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: شما هواء را دشنام مدهید، اگر شما چیزی را می بینید که آنرا بد می شمارید پس اینطور بگوئید: یا الله ! ما از تو خیر طلب کننده هستیم از این هواء، و طلب کننده آن خیری هستیم که در این هواء است و طلب کننده آن خیری هستیم که امر شده است به آن و ما پناه می بریم به تو از شر این هواء و از آن شری که در این هواء است و از آن شری که به آن امر شده است.

پس بالای ما مسلمانها بجا آوری شکر این نعمت الله تعالی فرض است و آن فریضه این است که هوای صاف و پاک الله تعالی را ملوث نکنیم.

اکنون موسم زمستان است، همه مردم به گرم کردن خود و اولاد خود ضرورت دارند؛ به شرط اینکه به هواء زیان و نقصان نرسانیم از آن مواد سوختی استفاده کنیم که به هواء خطری رخ ندهد.

بعضی مردم در خانه ها، حمام ها و بلند منزل ها از اینطور مواد سوختی استفاده میکنند که هم به خودشان زیان می رساند و هم هواء را ملوث میکند که به اثر آن امراض مختلفی در جامعه پخش میشود. مانند: مرض تنفسی، گلون دردی، زکام، سینه و بغل، امراض مختلف جلدی و چشم که اکثراً اطفال و سالخورده گان به آن دست و گریبان اند.

در شرایط امروزی به اثر استفاده نادرست مواد سوخت، در شفاخانه ها زنها، اطفال، و ریش سفیدان در بستر افتیده اند، در این شک نیست که عاملین اصلی مرض این مریض ها مردمی اند که مواد نا در ست سوخت را میسوزانند و هواء را ملوث میکنند که شرعاً کسیکه با وصف دانائی سبب مرض و تکلیف دیگران میگردد گنهکار است، زیرا که ضرر رساندن به دیگران گناه آشکار

است. در حدیث شریف آمده است: عَنِ ابْنِ عَبَّاسٍ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: «لَا ضَرَرَ وَلَا ضِرَارَ» سنن ابن ماجه (۲/ ۷۸۴)

ترجمه:- از عبدالله بن عباس رضي الله عنه روایت است که رسول الله صلى الله عليه وسلم فرموده است: نیست ضرر رساندن ابتداءً و نیست ضرر رساندن انتقاماً در اسلام.

توضیح: مالکان بلند منزل ها و حمام ها از تخته های کلان ذغال سنگ در سوخت استفاده میکنند که این آشکارا به دیگران ضرر میرساند که این کار حرام است. اینها باید فلتر های تصفیه هواء را نصب کنند تا اینکه اندازه ضرر خود را کم کرده و یا از بین ببرند، مگر ایشان این کار را نمی کنند و به زندگی مردم بازی میکنند.

قاعده شرعی اینطور صراحت دارد: (الضَّرَرُ يُزَالُ) (الأشبهاء والنظائر لابن نجيم (ص: ۷۲) ترجمه:- ضرر باید دور کرده شود.

همچنان هواء را ملوث کردن فساد کردن در زمین است والله تعالى از فساد کردن در زمین منع کرده است. الله تعالى فرموده است: {وَلَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ بَعْدَ إِصْلَاحِهَا} الاعراف: ۵۶ ترجمه:- و در زمین بعد از اصلاح آن فساد مکنید.

توضیح: در این آیت عموم لفظ مراد است و از هر نوع فساد الله تعالى منع کرده است که آلوده کردن هواء از همه بیشتر فساد است. امام قرطبي رحمه الله میگوید: فيه مسألة واحدة وهو أنه سبحانه نهى عن كل فساد قل أو كثر بعد صلاح قل أو كثر، فهو على العموم على الصحيح من الأقوال. تفسير القرطبي (۷/ ۲۲۶)

ترجمه:- در این آیه مبارک یک مسأله است و آن عبارت از این است که الله تعالى از هر نوع فساد منع کرده است که آن فساد کم باشد و یا زیاد. و به قول صحیح این آیت به عموم آن حمل میشود.

ابوحيان الاندلسي میگوید: این نهی است از فساد واقع کردن در زمین و این فساد تمام انواع را شامل است، مانند: فاسد کردن نفسها، انساب، اموال، عقول و ادیان.. تفسير البحر المحيط (۴/ ۲۵۴)

همچنان الله تعالى فرموده است: {كُلُوا وَاشْرَبُوا مِنْ رِزْقِ اللَّهِ وَلَا تَعْتُوا فِي الْأَرْضِ مُفْسِدِينَ} البقرة: ۶۰ ترجمه:- بخورید و بنوشید از روزی الله و همچون تباه کاران در زمین فساد و تباهی نکنید.

ابن عادل رحمه الله در تفسیر این آیت نوشته است: (ولا تسعوا في إفسادِ مصالح الغير ، فإنَّ ذلك في الحقيقة سعي منكم في إفسادِ مصالح أنفسكم). اللباب في علوم الكتاب (۱۰/ ۵۴۵)

ترجمه:- کوشش مکنید در فاسد کردن مصالح دیگران، یقیناً این کار در حقیقت کوشش کردن شما است در فاسد کردن مصالح خودتان.

هواء به وسائل مختلف آلوده میشود، مانند: استعمال کردن مواد زهری کیمیاوی، سوختان زیاد ذغال در خانه ها و کارخانه ها، سوختاندن نفت استعمال شده، دود و سائط نقلیه از کار افتیده، استفاده تیل های بی کیفیت، سوزاندن پلاستیک، سوزاندن جنگلات و استفاده گازهای مضر که اینها همه هواء را ملوث میکنند.

زیانهای الوده گی هوا:

الوده گی هوا زیان های زیاد دارد که بعضی آنها قرار ذیل است:

از نظر طبابت الوده گی هوا سبب امراض مختلف میگردد مانند امراض تنفسی ، امراض قلبی عروقی، ضعف رشد

جنین، دستگاه تنفسی سرفه، سینه و بغل، مرض گلو درد و چشم درد، امراض گرده کم خونی، فشار خون، سرطان ها، امراض روانی روحی و عصبی زیادت امراض جسمی، مرگ و میر زیاد بخصوص اطفال و کهن سالان و افرادی که مبتلا به امراض قلبی اند.

از اتباع و ساکنین کشور به جدی تقاضا میشود که از الوده گی هوا خود داری کرده و جلو الوده گی را بگیرند. فرضاً اگر کدام خانواده از مواد خراب سوخت استفاده کند که ضرر آن به عام مردم می رسد نظام میتواند که جلو این شخص را بگیرد زیرا که (يُتَحَمَّلُ الضَّرَرُ الْخَاصُّ ؛ لِأَجْلِ دَفْعِ ضَرَرِ الْعَامِّ). غمز عیون البصائر في شرح الأشباه والنظائر (۲/ ۹۳) تحمل کرده میشود ضرر خاص بخاطر دفع ضرر عام.

هواء آن نعمت الله تعالی است که همه مردم در آن شریک و هیچ کس نمی تواند که هوای دیگران را قید کند.

ب: حفر کردن جاهای جذبی بخاطر تقویت آب های زیرزمینی:

آب آن هدیه الهی است که از نظر نصوص شرعی زندگی بر آن جریان دارد، و برای پیش برد زندگی از جمله ضرورت های اولیه است، این مخلوقات از جمله نباتات، حیوانات، انسان ها باشد و یا از سائر مخلوقات زیرا که این همه ساکنین به آب ضرورت دارند. آب برای زندگی از همه اولتر عنصر ضروری است و زندگی تمام زنده جان ها به آب وابسته است.

قرآن کریم در باره ضرورت و اهمیت آب فرموده است: {وَجَعَلْنَا مِنَ الْمَاءِ كُلَّ شَيْءٍ حَيٍّ أَفَلَا يُؤْمِنُونَ} الانبیاء: (۳۰)

ترجمه:- و هر چیزی زنده را از آب آفریدیم آیا به وحدانیت من ایمان نمی آورند.

امام ماوردي ميگويد: (حفظ حياة كل شيء حي بالماء). النكت والعيون (۳/ ۴۴۴)

ترجمه:- حفاظت زندگی هر چیز به آب وابسته است.

در یک روایت آمده است: (كُلُّ شَيْءٍ خُلِقَ مِنْ مَاءٍ). تفسیر ابن ابي حاتم (۹/ ۳۲۰)

ترجمه:- هر چیز از آب پیدا شده است.

مسلمانان در سه چیز شریک اند در آب، گیاه و آتش .

وقتیکه باران و برف ببارد یک اندازه آن در روی زمین جاری میشود، و یک اندازه دیگر آن از طریق عملیه تبخیر به فضاء بلند میشود و سبب بوجود آمدن ابرها میگردد و یک مقدار آن را زمین جذب میکند که این بنام آبهای زیر زمینی یاد میشود.

به اندازه ای که آبهای جاری سطح زمین اهمیت دارد به همان اندازه آب های زیر زمینی هم اهمیت خاص دارند، ملتهابه این تلاش دارند که آبهای سطح زمین را ایستاد کنند که به واسطه آن آب های زیرزمینی تقویت شود.

افغانستانکه ۷۵ میلیارد متر مکعب سالانه آب دارد که ۵۷ میلیارد متر مکعب آن آب سطحی و ۱۸ میلیارد مترمکعب آن آب زیر زمینی است بنا براین اندازه آبهای زیر زمینی کم است و آب های زیر زمینی به سطح تهدید رسیده است که این تهدید در شهر کابل و اطراف آن زیاد جدی است، بنا بر پیش بینی های متخصصین اگر در کابل و اطراف آن آبهای زیر زمینی تقویه نشود پنج سال بعد در شهر کابل به نام آب در زیر زمین چیزی نمیداشته باشیم و باید قبل از آن تصمیمی در باره اش اتخاذ گردد.

افغانستان که از اثر تغییرات اقلیمی ششم کشور زیان مند است، و اندازه آب های زیر زمینی آن هم پائین رفته است و به اثر خشکسالی ها در بعضی ولایات مردم به مهاجرت مجبور شده اند.

به اثر بلند رفتن درجه حرارت دنیا و در افغانستان به اثر کمبود برف و باران و در بعضی ولایات استفاده خود سرانه و غیر مسلکی مردم از آب های زیر زمینی که به اثر برقههای آفتابی آب های زیر زمینی را بیرون میکنند این همه باعث شده که در افغانستان سطح آبهای زیر زمینی پائین برود که این حالت بد روز بروز زیاد شده میرود.

امارت اسلامی افغانستان و ملت مسئولیت مشترک دارند تا آبهای زیر زمینی را تقویت کنند.

مسئولیت نظام و دولت این است که بخاطر تقویت آبهای زیر زمینی بند های آبگردان را بسازد و کانال ها حفر کند، بندهای آب گردان کوچک جور کند که لله الحمد امارت اسلامی افغانستان در قبال مسئولیت خود خوب متوجه است و بخاطر این کارکانال قوش تپیه را شروع کرده و در ولایات مختلف و کار بالای بندهای آب و آب گردان های کوچک جریان دارد. امید است که ما شاهد دست آورد مدیریت ذخیره کردن آب باشیم .

دیگر اینکه مسئولیت رعیت و ملت است ، ملت هم در روند تقویه کردن آب های زیر زمینی مانند دولت مسئولیت دارد.

ملت و رعیت جهت تقویت کردن آب های زیر زمینی مسئولیت عملی کردن سه کار را به دوش دارند:

الف: حفر گردن چاه های جذبی:

اتخاذ تدابیر جهت حادثات و واقعات یک کار شرعی است، طوریکه یوسف علیه السلام بخاطر خشکسالی های آینده تدبیر خود را به عزیز مصر پیش کرد و تمام مصری هارا از قحطی و گرسنگی نجات داد.

الله تعالی سطح پائین رفتن آب های زیر زمینی را به شکل یک عذاب ذکر کرده و فرموده است: (قُلْ أَرَأَيْتُمْ إِنْ أَصْبَحَ مَاؤُكُمْ غَوْرًا فَمَنْ يَأْتِيكُمْ بِمَاءٍ مَعِينٍ). الملک: (۳۰)

ترجمه:- بگو به من خبر دهید اگر آب شما در زیر زمین فرو رود چه کسی برایتان آب روان و شیرین می آورد.

ماوشما همه مسئولیت داریم که جهت تقویت کردن آب های زیرزمینی در خانه های خود و در اطراف دشت ها و دامنه ها چاه های جذبی را حفرکنیم تا آبهایکه در سطح زمین عبث می رود در زمین جذب شود.

چاه های جذبی دو نوع است یک نوع آن چاه هایی اند که در حویلی خانه باید به اندازه دومتر پائین حفر و جعل انداخته شود و سر آن به واسطه جالی بند کرده شود و درخانه هر قدر آبی که مصرف میشود بعد از مصرف به این چاه انداخته شود و به همین طریقه آبهای مستعمل در زمین جذب شده و بیجا در جویچه ها روان نشود.

نوع دوم: آن چاه های جذبی اند که درخانه و یا بیرون از خانه در دشت ها حفر کرده میشود و قتیکه در فصل زمستان برف و باران می بارد آب و برف در این چاه ها جمع شده و در زمین جذب میگردد که به این طریق ما میتوانیم آبهای زیر زمینی را تقویت کنیم. افغانستان تقریباً (۴۰) میلیون نفوس دارد اگر به طور اوسط ده میلیون نفر، ده میلیون چاه جذبی در مرکز و ولایات حفر کنند، ما در افغانستان ده میلیون چاه جذبی میداشته باشیم که به اثر آن آب های زیر زمینی تقویه میشود که در آینده مشکلات کمبود آب و خشکسالی نمیداشته باشیم و اگر داشته باشیم به اندازه کم خواهد بود.

تقویت کردن آبهای زیرزمینی یک کار خیر است و دین مقدس اسلام به حفاظت آب تأکید کرده است، تا که سطح آبهای زیر زمینی کم نشود. تقویت آبهای زیر زمینی در حقیقت آبادی زمین و رساندن خیر و منفعت از برای مردم است که این هر دو مقاصد شرعی اند. الله جل جلاله فرموده است: (هُوَ أَنشَأَكُمْ مِنَ الْأَرْضِ وَاسْتَعْمَرَكُمْ فِيهَا). هود: (۶۱)

ترجمه:- او شما را در آغا خلقت از زمین آفرید و شما را آباد کننده گان زمین ساخت.

توضیح: الله تعالی فرموده است که الله آن ذاتی است که شما را از زمین آفرید و سپس شما را آباد کننده زمین گردانید.

امام قرطبی مینویسد (المعنى ألهمكم عمارتها من الحرث والغرس وحفر الأنهار وغيرها). تفسیر القرطبی (۵۶/ ۹)

ترجمه:- معنی این است که (الله تعالی) به شما فهمانده است آباد کردن زمین را مانند: کشت و زراعت، غرس نهال، حفر نهرها و غیره...

ودیگر اینکه حفر چاه ها بخاطر اینکه آب های زیر زمینی تقویت شود؛ کارخیر و منفعت است، الله تعالی آن مردمی را ستوده است که کارهای خیریه و نیک را انجام میدهند. الله تعالی در باره صفت مؤمنان میگوید: (أُولَئِكَ يُسَارِعُونَ فِي الْخَيْرَاتِ وَهُمْ لَهَا سَابِقُونَ) المؤمنون: (۶۱)

ترجمه:- آنان اند که برای کارهای نیک می شتابند و آنان در انجام آن پیشتاز اند.

توضیح: تقویت کردن آب های زیرزمینی در کارهای خیر کوشش کردن است، که به اعتبار عموم آیه مبارکه فوق چاه های جذبی را هم شامل میشود. امام نیشاپوری در تفسیر این آیت نوشته است: (إنهم كانوا يسارعون في الخيرات واللفظ للعموم فيشمل فعل ما ينبغي وترك ما لا ينبغي). تفسیر النيسابوري (۱/۱۹۲)

ب: حفاظت آب از آلودگی:

مسئولیت دیگری که ما به دوش داریم آن است که آب را از ملوث شدن حفاظت کنیم.

بعضی مردم هر نوع گندگی را در آب می اندازند و بعضی مردم مجرای (تشناب) خود را به طرف جوی آب و یا به طرف دریا میگذارند که به اثر آن آب ملوث میشود که ملوث کردن آب گناه است.

تلویث آب به اشکال مختلف است، مانند: انداختن چتلی خانه و کوچه ها در آب، انداختن پلاستیک در آب، انداختن کثافات در کوچه، سرک و اطراف جوی ها، رهاکردن آب های تشناب ها و کناراب ها به نهر های عمومی، حفر چاهها در پهلوی کناراب ها نبود سیستم کانالیزاسیون.

نه تنها مردم بلکه تمام زنده جانها در آب حق دارند، اگر آب ملوث و مردار شود گویا که در حق تمام مردم تعرض شده است. در حدیث شریف آمده است: (المسلمون شركاء في ثلاث في الماء والكلا والنار). سنن أبي داود (۲/۳۰۰ ترجمه: مسلمانان در سه چیز شریک اند، آب، علف و آتش).

در اسلام به پاک نگهداشتن آب زیاد تأکید شده است و از ادرار کردن در آب ممانعت آمده است: عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ عَنِ النَّبِيِّ -صلى الله عليه وسلم- قَالَ: لَا يَبُولَنَّ أَحَدُكُمْ فِي الْمَاءِ الدَّائِمِ). صحیح مسلم (۱/۱۶۲)

ترجمه:- از ابوهریره رضی الله عنه روایت است که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرموده است: هیچ یکی از شما در آب های ایستاده ادرار نکند.

ومذهب السلف والخلف أنه لا فرق بين النهي عن البول فيه وبين صب بول فيه، ولا بين البول والغائط، وسائر النجاسات كلها. المفهم لما أشكل من تلخيص كتاب مسلم (۱/۴۹۱)

ترجمه:- در مذهب همه علمای سلف و خلف در این نهی هیچ فرقی وجود ندارد که در آن ادرار کرده شود و یا ادرار در آن انداخته شود و در این هم فرقی وجود ندارد که ادرار کرده شود و یا بول غائط.

امام قرطبی میگوید: این نهی محمول به حرمت است (سدا للذریعة) که این کار سبب تلویث آب میگردد.

ملوث کردن آب کار ناروا است و آب ملوث سبب امراض مختلف میگردد، مانند: کولرا، تب شدید، اسهالات، امراض مختلف گرده، روده، شش و زردی سیاه.

ج: در دین مقدس اسلام مصرف بی مورد آب حرام است:

دین مقدس اسلام مصرف کردن بی مورد آب را حرام گردانیده است، به آیات قرآن کریم و در احادیث بی شمار پیامبر صلی الله علیه وسلم به تعبیر های مختلف عموماً اسراف را در هر کار تقبیح کرده و از آن منع نموده است. الله جل جلاله فرموده است: {وَكُلُوا وَشَرِبُوا وَلَا تُسْرِفُوا إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ} الاعراف: (۳۱)

ترجمه:- بخورید و بنوشید ولی در لباس و خورد و نوش اسراف و حدگذری مکنید.

در یک حدیث شریف آمده است: (عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عَمْرٍو، أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مَرَّ بِسَعْدٍ، وَهُوَ يَتَوَضَّأُ، فَقَالَ: «مَا هَذَا السَّرْفُ» فَقَالَ: أَفِي الْوُضُوءِ إِسْرَافٌ، قَالَ: «نَعَمْ، وَإِنْ كُنْتُ عَلَى نَهْرٍ جَارٍ» سنن ابن ماجه

ترجمه:- از حضرت عبدالله ابن عمرو رضی الله روایت است که رسول الله صلی الله علیه وسلم به حضرت سعد گذر کدر در حالیکه وضو میکرد پس رسول الله صلی الله علیه وسلم برایش گفت: این چه اسراف است؟ سعد رضی الله عنه گفت: آیا در وضو هم اسراف است؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم گفت: بلی! اگر چه در کنار نهر جاری باشی.

در این حدیث شریف ما می بینیم که دین مقدس اسلام حتی در وضو هم بیش از حد از مصرف کردن آب و به بی انصافی ضایع کردن آنرا منع کرده است.